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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá morfosyntaktickými kritérii komunikace na sociální síti

zvané Facebook. Hlavním cílem této bakalářské práce je specifikovat kritéria anglického

jazyka v komunikaci na internetu prostřednictvím počítače a určit, zda se spíše přibližuje

k charakteristikám mluveného či psaného jazyka nebo se jedná o úplně novou a rozdílnou

formu komunikace. K tomu, abych zjistila, zda je tato teorie správná, jsem nejprve v

teoretické části práce určila rozdíly mezi psanou a mluvenou angličtinou obecně za použití

příkladů, dále jsem zahrnula typické znaky komunikace na internetu a v praktické části jsem

tyto poznatky aplikovala na komentáře získané ze stránky na Facebooku a analyzovala

specifické rysy této komunikace.

Klíčová slova: psaný projev, mluvený projev, morfologie, syntax, počítačem podporovaná

komunikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the morphosyntactic features of communication on the social

site called Facebook. The main aim of this bachelor thesis is to specify the criteria of English

language in computer-mediated communication and state, whether this type of

communication has characteristics of the written or spoken English, or it is a completely new

and different type of the communication. To find out and prove whether the theory is correct,

in theoretical part, there are differences between written and spoken English with the

examples, further in the thesis there are covered typical features of internet communication

and in the practical part, the theoretical knowledge is applied to the comments accessed on

the Facebook page and finally, the specific features of communication on Facebook has been

analysed.

Keywords: written language, spoken language, morphology, syntax, computer-mediated

communication
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INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to describe the morphological features of the Facebook

communication which is, thanks to spread of the internet, highly used form of the

communication these days. Internet communication is a type of the communication among

internet users. It is something between spoken and written language – a hybrid form of

a language. To make a statement about its typical features, the part of the thesis is dedicated

to the characteristics of written, spoken and computer-mediated communication.

The theoretical part deals with the differences between spoken and written English according

to particular linguistic disciplines such as phonetics and phonology, lexicology and primarily

morphology and syntax – grammatical features.

Moreover, in the thesis, there are chapters covering the terms connected with the main aim

of the thesis, such as “computer-mediated communication”, “internet slang – netspeak”.

In this part, there are specified other typical features of the netspeak, such as abbreviations,

emoticons, capitalization, etc. And furthermore, the specific features of the computer-

mediated communication (CMC) are compared with the face-to-face communication and

written language.

Next part of the thesis contains the information about the social sites which are the main

media for the computer-mediated communication. And since the corpus is based on the

Facebook members comments, one part is dedicated to this type of social site and its

communicating possibilities for users.

The practical part starts with the description of the methodology. Then the theoretical

knowledge is applied in the analysis of the Facebook comments which creates the corpus for

the practical analysis.
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I. THEORY
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1 SPOKEN AND WRITTEN ENGLISH

There are many differences between spoken and written language. Principal differences are

characterized by Vachek (1959, 10) who describes spoken language as a dynamic

communication which is signed by its readiness and immediateness and static

communication which stand for written language (1959, 10). Written language is

distinguished by its surveyability and preservability (Vachek 1959, 10-11).

The surveyability of the written texts means that in comparison with the spoken language,

readers of the written texts are able to read the text multiple times emancipated from the

chains of time. Thus, readers can go through the text for any amount of time. Vachek also

claims that the reading person, unlike the listening person, is fairly independent of the

dimension of time, as he may quicken or slow down the rate of obtaining information

according to the particular purpose he has in mind when obtaining it (Vachek 1959, 10).

The second feature of the written text meant by Vachek is the preservability. He claimed

these written utterances' characters as a documentary and preservable in contrary to

ephemeral, easy-to-be-forgotten characters of their spoken counterparts (Vachek 1959, 11).

Both forms – spoken and written – have its own merits based on the purpose of the user.

None of them is more superior to the other or more important than the other form (Urbanová

2002, 10).

Differences between spoken and written forms of the language could be classified by the

plenty of levels of the linguistics, such as phonetics and phonology, functional, lexical,

morphological and syntactical levels. In this chapter, I will discuss the first three levels of

linguistics. The latter two – morphological and syntactical levels will be discussed further

since they are the major subjects of the whole bachelor thesis.

1.1 Paralanguage and the spoken utterance

Spoken language mainly uses sound and paralinguistic means of communication. These are

important for expressing the thoughts. Communication means of the sound level include not

only the suprasegmental phenomenon in narrow agenda, e.g. stress, rhythm and intonation,

but also in a broader agenda – voice timbre, voice intensity, vocal range, pauses and voice

pace in general, and non-articulated sounds, etc. (Urbanová 2002, 10-11).
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All the following questions in (1) have the same meaning but the information focus changes

in each one depending on how the sentence is expressed according to volume, pitch, rhythm,

and timbre (The Total Communicator 2004).

(1) a. I think she should finish the school.

I personally think that - not someone else.

b. I think she should finish the school.

That is what I really mean.

c. I think she should finish the school.

Not somebody else but he.

d. I think she should finish the school.

In my point, it is advisable for him to finish the school.

e. I think she should finish the school.

He should absolutely finish the school.

f. I think she should finish the school.

She should finish this school, not another one.

g. I think she should finish the school.

She should finish the school and not something else.

Spoken language is often more emotionally motivated. Voice intensity in cooperation with

the intonation makes possible to express the emotional emphasis. Vocal range and voice

timbre contribute to emphasizing or balancing the emotional tension during the

conversational behaviour.

Body language, in terms of linguistics known as paralinguistic phenomena, involves

gestures, mimics, laughing, crying, and other non-verbal signals. These factors are

complementary since they supply and complete the content of the communicated message
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in a language. Sometimes, non-verbal communication predominates when the

communication is full of the strong emotions and feelings (Urbanová 2002, 11).

1.2 Graphetics and the written texts

As in the spoken language, there is a significant role of the sounds, in the written language

there is a very important graphical form of the text. The structure of the text and the

highlights in the text are the key features which contribute to expressing specific purpose in

the written text (Urbanová 2002, 32).

The type of the font, size and layout play a significant role in means of eye-catching effects.

The same effects on readers are achieved through maps, graphs, colours and visual divisions.

These features are important for the surveyability and preservability of the text (Urbanová

2002, 32-33).

1.3 Lexical level of the spoken language

In spoken English, there are tendencies to use the expressions which are vague (2)

(Urbanová 2002, 24). For example:

(2) a. something like that

b. three out of four days

c. that kind of thing

d. that sort of thing

e. some stuff

Behind this opacity of meaning during the choice of the vocabulary in the spoken language

are several reasons: In the spontaneous speech, the speaker has no time to choose the right

term. Then the listener expects that he will understand the meaning of the utterance and will

participate in the interpretation of the meaning itself. A person who is someone talking to is

not able to catch and understand all information – and this is the reason why there is

a semantic assimilation. Moreover, one of the reasons can be too many meanings which are

parts of the utterance and are indicated not only by words but also para-linguistically and

extra-linguistically. And lastly, there are meanings which are bound to the context

(Urbanová 2002, 24)
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Short and simple words are used in spoken English. Most often those are words such as get,

go, take, early, give, etc. The reason for this is the "speech economy". In short, a speaker

uses these words because of the fact that they are easily and quickly perceived by a listener.

Among those are most often the words of the Germanic origin. In contrary, long words are

of the foreign origins, e.g. Latin, Greek, and Romance. For example, ambiguous, abandon,

disease, inconsiderable, etc.

The preference to use the one-syllable words because of the reasons mentioned above leads

to the shortening the original words (3) (Urbanová 2002, 24-25).

(3) a. photography → photo

b. examination → examination

c. laboratory → lab

d. Mathematics → Math

e. public house → pub

f. zoological garden → zoo

Another characteristic of the spoken language is the use of the idioms and phraseology

which enrich the vocabulary with the colloquial expressions (4).

(4) a. up to your armpits – deeply involved in a particularly unpleasant situation

(Ayto 2009, 11)

b. a fish out of the water – a person who is in a completely unsuitable

environment or situation (Ayto 2009, 129)

c. in the pipeline – being planned; about to happen (Ayto 2009, 265)

The presence of the interjections and non-articulated sounds in the spoken language such as

wow, yep, aah, gosh, etc. (Urbanová 2002, 25).

1.4 Lexical level of the written language

The written language tries to express the most cogent meaning. A reader needs to be

introduced in a situation and thus the situational context; circumstances, time and place are

described to the reader (5) (Urbanová 2002, 36).
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 (5) Monday, January 13th, 1986. Victor Wilcox lies awake, in the dark bedroom,

waiting for his quartz alarm clock to bleep. It is set to do this at 6.45.

(David Lodge, Nice Work, Penguin Books 1988, 13)


[…]


[4.] maybe this is why I don't do it more often

[5.] eh I'll do it tomorrow

[6.] These look so good 🙌

[7.] I will tag you in these for the rest of our miserable lives 😂

[8.] Shreya Naraparaju stressed from this person tagging you in all these different memes

faster than the speed of light

[9.] all these memes 😂😂😂 can relate all of them.

[10.] Meaghan Allen, you totally need one of those!

[11.] < >Wish they make their minds up - one minute it's a glass of wine a day is good for

you now e shouldn't drink at all

[12.] this < > the saddest thing I’ve read tonigkt

[13.] < > love how she’s like “next question” n then she runs off bro us tryna avoid

next week’s assignment

[14.] < > me, catching my breath, trying to hide from everyone I just ran away from,

seeking freedom and a life of my own... waiting for dark so I can keep running

[15.] < > this you?? Cause you’ve done nothing but drink and get everyone to say “I’m

from the whitewell” hahaha

[16.] another reason to leave it last minute, bet you’d feel pretty silly if you finished the

assignment hours early and you come back to find it wrote itself better I know I

would < >

[17.] oh but exams aren’t until May, so revision can wait til May

[18.] Ha...I come home everyday (commuter)! I don't always feel this way. I have to go on

a trip away to somewhere else to get that feeling...lol

[19.] Oooh where do I enrol?? 😘😜😂

[20.] "Oh nah its fine, we'll worry about that in tech -week"

[21.] oh wow too accurate Nađa
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[22.] it’s me on the afternoons after we have a test..well...let’s be honest every

afternoon I need my naps

[23.] Well I failed

[24.] remember you told me not to start studying the day before exam? Well it's gonna be

me tomorrow lmao

[25.] Well if this wasn't me during tech school lollll

[26.] well if this ain't me I don't know what is

[27.] no shit this will be me when I get home tonight. Uni is going to destroy me later

[28.] God from where they got all that energy in the early morning. My dad . I

always ask mom to rescue me from him

[29.] goodness we dont have someone like this in our office. Lol

[30.] me !!! Fuck I forgot quiz 1 is tomorrow fml I thought it was due thur

[31.] “holy fuck I’m thirsty” 😂😂😂

[32.] Goshhhhh! I'm 4'11 and everyone at my work thinks I'm in my early 20s And help

me out cuz they think I'm that I'm young and short😂😓 😚 I love being short! And

love the people around me for it!💪

[33.] A: this definitely is not the case with you

B: Sometimes then I just force myself to sleep

[34.] A: you have the opposite problem

B: Truer words have never been spoken

[35.] A: me tryna be better and sleep early last night

B: I believe in you. You will get there

[36.] Mason Walthall all i can think of is when you and your mom watched me drink the

Louisville water and I got spooked because it didn’t have the kinda rocky taste

[37.] Lachlan when u didn’t finish physics assignment bc u got pissed 😩😭 fkin legend

omg

[38.] Yep I like my water produced by Guinness

[39.] baffled by European Business

[40.] we are fucked there is no two ways about this oh my god

[41.] I realized there’s about 3 weeks left in The semester

[42.] there is method to my madness

[43.] there’s nothing else that’s gonna describe me even better

[44.] there’s hope for you
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[45.] This has to be one on the stupidest memes of the year so far

[46.] exaclty my life right now ! trying to realx include sleeping right

[47.] me every day except I don't have time to sleep and I can only do this from midnight

til I wake up at 5:30

[48.] thats not due until thursdayyyy" now its friday and i missed it LOL

[49.] April is the month when everything from the Spring semester is due! Ahhhhh!

[50.] yeah true..except I'm just like noooopppee when Kayla gets up

[51.] this is soooo me!!!😂😂😂😂

[52.] I'm a country boiiiii

[53.] I didn't care Scott the message, just saw a cute puppy that I know you'd appreciate

seeing

[54.] You're probably posting this while you sit by the pool!

You've got a lot of working to do this summer!

[55.] Judging by the use of “to” and “too” in the caption... you’re gonna need a little more

than luck my friend

[56.] don’t care about the caption but look

[57.] I haven’t even touched an assignment in two weeks

[58.] or when some says "you look tired" I be like you could kept that comment to yourself

smh

[59.] Is this you and Charlie when I’m not home and he’s trying to play fighting with you?

lol

[60.] THIS IS SO ME LMAO

[61.] dunno why this reminded me of u

[62.] LOOOOOOOOOOOOOOL

[63.] literally me, sorry if you think this is just another of my shit memes but ima tag you

anyway

[64.] this magical papayas gonna help you pass and murder all your exams

[65.] This gonna be us for years to come.

[66.] you gotta chill x3

[67.] brooo me w this essay for history 😭😭 everyday i say ima finish it & i still haven’t

done it 😐

[68.] HAHAHAHAHAHAHAH THISSSSS

[69.] LOL UR ESSAY THAT WAS DUE FRIDAY NIGHT
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[70.] we used to be like this during ANY break all u needed was 5 mins lmfaoo talking

bout u studying

[71.] literally that is Milo. I legit don’t know where he gets his excitement from when it’s

7 IN THE MORNING!!

[72.] im crying this is how i picture you when you havent even looked at your essay

question until the day before

[73.] why wont my notes write themselves :( so fucking sad that i spend like 20ish hours

on them never to use them again

[74.] now that you have called out my morning-ness....

[75.] YESSSS!!! I was in the shower and April 18th kept showing up...sure enough!!!!

What do I do...pour a glass of vodka and forget about it...

[76.] AND THEY WERE ROOMATES??????

[77.] ??? U wanna go to coachella ???

[78.] he did it!!!

[79.] Ahahah I’m literally procrastinating rn. I gotta do this cv this for career

trackers and than the anatomy quiz Jed sent out

[80.] this reminds me of certain Spanish trip

[81.] it's the worst feeling

[82.] Nastja dis kid is going places😂😂😂

[83.] omgg 😂😂
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