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Odůvodnění hodnocení práce:

Cílem práce bylo zkoumat morfosyntaktické rysy komunikace na Facebooku. Práce ovšem není

dostatečně teoreticky a terminologicky ukotvena. Obsah je povrchní a studentka neprokázala hlubší

porozumění tématu. Text obecně poukazuje na absenci orientace studentky v problematice – např.

- Thus the shared context is the reason for the very high use of the pronouns and on the other

hand the very low use of nouns in the conversation. (str. 17)

- Existential there is mostly used in conversation because participants of the dialog share the

physical setting. (str. 25)

- Those elements which can be fronted are; objects, nominals other than objects, predicatives,

non-finite constructions, and some elements in dependent clauses (str. 29)

- Passive reduces agent’s importance of an action and agent changes semantic role to the

experiencer. (str. 30)

Co se týká metodologie, není zřejmé, jak studentka vybrala 83 komentářů pro analýzu a proč

zahrnula také texty nerodilých mluvčích. Pro praktickou část studentka vybrala (náhodně?) devět

gramatických jevů z teoretické části, ke kterým dohledala příklady z Facebooku – toto nelze

považovat za analýzu. Zajímavé jevy, které se v komentářích objevují, naopak ponechává studentka

zcela bez komentáře (např. there’s about 3 weeks…). Zbylá část analýzy se netýká

morfosyntaktických rysů, ale zkratek, interpunkce, použití emotikon, atd. Práce obsahuje chyby ve

formátování a jazyk obsahuje gramatické chyby (In the netspeak occurs ellipsis – str. 46)

Otázky k obhajobě:

1. Explain the difference between CMC and Netspeak?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.

Celkové hodnocení F
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